
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041500073

73

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 62/LALI-2/SBPL/2020

Concessão de uso de área localizada terminal de passageiros do Aeroporto de
Petrolina - Senador Nilo Coelho, em Petrolina/Pe, destinada à exploração comercial de
cafeteria e lanchonete. Abertura: 9h, 30/04/2020. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 811559). Inf.: (61) 3312-3457/1375/1862.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 141/LALI-2/SBRJ/2019. Situação: Revogado. Autoridade:
Superintendente do Aeroporto do Rio de Janeiro/Santos Dumont. Data: 13/04/2020. Ato
Adm SBRJ-AAD-2019/00026. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 11 E 012/LASU-2/CSAT/2020
Processo: Nº 040/LALI-3/CSAT/2019, Vencedora: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ
N° 05.293.074/0001-87, Item: 1, valor total: R$ 522.279,07, ARP 011/LASU-2 / C S AT / 2 0 2 0 ,
Vencedora: MCI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ N° 10.762.147/0001-72, Item: 2 e
3, valor total: R$ 629.170,00, ARP 012/LASU-2/CSAT/2020, Vigência: 12 meses a contar
desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61)
3312-1359.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840000255201381.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E
-PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Suprimir 25,60% do valor do contrato; Prorrogar a vigência
contratual por mais 275 dias; Readequar o cronograma físico-financeiro. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, § 1º, inciso V c/c art. 65, § 2º, inciso II. Vigência:
01/04/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$1.014.373,05. Fonte: 100000000 -
2020NE800070. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 14/04/2020)

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se
realizarem às 10:00 horas do dia 28 de abril de 2020, em sua Sede de Administração e
Negócios, na Rua Izidro Benezath, 48, 4º andar - Enseada do Suá, Vitória, Estado do
Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
I. Exame e Votação do Relatório da Administração, Balanço e Demais

Demonstrações Contábeis, referentes ao Exercício de 2019;
II. Destinação do Resultado;
III. Fixação da Remuneração dos Administradores, Membros do Conselho Fiscal

e Comitê de Auditoria Estatutário;
IV. Eleição de membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

Vitória 16 de março de 2020.
MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 423/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de gerenciamento e manutenção de frota, junto à rede de estabelecimentos
credenciados pela Contratada, nos municípios que compõem a Grande Vitória e Aracruz,
por meio de sistema informatizado e integrado, via web / internet, para aquisição e
serviços, em atendimento às necessidades da CODESA, conforme condições, especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 15/04/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua Izidro
Benezath, 48, Ed. Six, 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399002-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br, www.codesa.gov.br, solicitado via
e-mail pregao@codesa.gov.br.

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 011/2020. Contratante: CODEBA. Contratada: L.A. Viagens e
Turismo Ltda ME. Objeto: Contratação de serviços de natureza continuada para
cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas, por meio de atendimento
remoto (e-mail e telefone), compreendendo emissão, remarcação e cancelamento de
passagens aéreas nacionais e internacionais, conforme tarifas estabelecidas pelas
companhias aéreas. Prazo de vigência e execução: 12 meses. Preço: R$994.884,00. Data
de Assinatura: 13/04//2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner
Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da CODEBA); Mirela Mendonça Valente
Gonçalves (Procuradora da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2017. Contratante: CODEBA.
Contratada: Consórcio Internave - Oceantec formado pelas empresas Internave
Engenharia S/S Ltda e a Oceantec Marítima Ltda - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
e execução por mais 04 meses a partir de 05/04/2020. Preço: R$557.719,53. Data de
Assinatura: 03/04/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Luiz Fernando
Walther de Almeida (Diretores da CODEBA); Mário Gulhem de Almeida (Sócio Internave
Engenharia), Karen Ferreira Lima (Sócia Oceantec Marítima).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2020

PROCESSO N° 061/2020; NOME DO CREDOR: A DE J SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS
HIDRAULICOS LTDA.
CNPJ N° 28.355.405/0001-61 OBJETO DE DISPENSA: Aquisição de Mangueira do tipo 3, com
2 ½'' de diâmetro e 15 metros de comprimento-revestimento de PVC com interior em
borracha sintética, ponto de ruptura por abrasão de acordo com a NBR 11861, superior a
60 km/cm² para fornecimento de água aos navios no Porto de Salvador.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação em função do valor com fundamento no artigo
29, inciso II, da lei 13.303/2016.
VALOR: R$ 4.938,00 (quatro mil, novecentos e trinta e oito reais).
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Salvador-GPS

Salvador, 20 de março de 2020.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Documento Digital: 09886/2020. Espécie: Celebração de Contrato de Cessão de Uso
Onerosa DIPRE-DINEG/06.2020, celebrado em 03/04/2020, entre a UNIÃO, por intermédio
da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a ADM
DO BRASIL LTDA - FILIAL SANTOS. Objeto: cessão de área de 971,12m², situada na Margem
Direita do Porto de Santos, bairro Ponta da Praia - Santos/SP, visando única e
exclusivamente a montagem de equipamentos a serem utilizados no Terminal.
Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em
sua 2026ª Reunião Extraordinária, realizada em 03/04/2020. Signatários: Sr. Casemiro
Tercio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente da SPA e o Srs. Leonardo Felix Ribeiro e
o Sr. Jair Vilano Júnior, procuradores da ADM.

Processo Digital: 132/20-01 - Dispensa de licitação. Espécie: Pedido de Compra
4500012148/2020, datado de 09/04/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e PROTSAN1 EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA E FERRAMENTAS EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de 15.000 (quinze mil)
respiradores descartáveis (modelo PFF-2, sem válvula) para os empregados da Autoridade
Portuária para prevenção contra o contágio pela nova variante do Coronavírus (SARS-Cov-
2), causador da doença Covid-19, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$
268.500,00 (duzentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais). Fundamentação: Parecer
SUJUD nº 177/2020 da SPA, datado de 08/04/2020, e autorização do Diretor Presidente de
08/04/2020. Rubrica Contábil: PDG da SPA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital: 103/20-03 - Pregão Eletrônico SRP 13/2020. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 14/2020, datada de 09/04/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e SOBRAL - CHAVES E CARIMBOS
LTDA. - EPP. Objeto: Registro de preços para fornecimento de carimbos e acessórios para
carimbos, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$ 4.967,15 (quatro mil
e novecentos e sessenta e sete reais e quinze centavos). Fundamento Legal: Lei nº 13.303
de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Rubrica Contábil:
PDG da SPA. Signatários: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho e Fernando Henrique
Passos Biral, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA ,
respectivamente, e o Sr. Cicero Prado Sobral, Sócio Administrador da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 69/20-69. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos
serviços de segregação, beneficiamento, acondicionamento, coleta, movimentação interna,
transporte e destinação final dos resíduos sólidos perigosos e especiais, gerados pela SPA,
nas cidades de Santos/SP, Guarujá/SP e Bertioga/SP. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves
S/n, Macuco - Santos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00024-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2020) 399003-00053-2019NE532012

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200005

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 08004001093201807.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04936559000189. Contratado : MULTIPLENA COMERCIO E SERVICOS -
LTDA. Objeto: Prorrogação do período de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/93 . Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021. Valor
Total: R$623.634,90. Fonte: 100000000 - 2020NE800189. Data de Assinatura:
13/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 200005-00001-2020NE800253

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de scanners para fazer face
às necessidades do Ministério da Justiça e Segurança Pública. Referência: Eq u i p a m e n t o
equivalente ao Scanner Avision, modelo AD230, ou de melhor qualidade. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 15/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii Sala 622 Esplanada Dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-15T00:30:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




